
 内小ホームページ 30,000アクセス突破しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 先日の学習発表会には，収穫の秋を前にしてのお忙しいところ多数の方にお出でいただき，子ど

もたちに最後まで温かい拍手とご声援をくださり，まことにありがとうございました。 

 学習発表会は，日頃の学習の成果を発表する会です。では，学習の成果とは何でしょうか。歌や

器楽が上手になったこと，あるいは体育の運動ができるようになったこと等が学習の成果であるこ

とに違いはないのですが，私はそればかりではないと思います。誰にでも得意，不得意があり，毎

日の学習の中でがんばってもなかなかできないことが必ずあります。そんな時，教師や友達から励

まされながらがんばり，ようやくできるようになった時の充実感や達成感を通して，あきらめずに

頑張り続けることの大切さなども日頃の学習の中で学んでいるはずなのです。そのようなことこそ

毎日の学習で学んでほしいことなのです。その力を練習に生かして発表することも学習発表会であ

ると思います。日頃の学習を通した子どもたち一人一人の成長を，発表を通して感じていただけた

としたら嬉しく思います。 

 発表会では，それぞれの学年の発表に温かい拍手をたくさんいただきました。観客の皆さんが，

演じる子どもたちと会場が一体となる役割を担い，温かい拍手と声援で子どもたちに大きな力を与

えてくださったことに，心からの感謝を申し上げます。 

 子どもたち一人一人に与えるべき課題を見極めながら，それを乗り越えさせることでもてる能力

を十分に発揮し成長していけるよう，今後も努めてまいります。ありがとうございました。 

 

  

学校報 №25 

保護者版 

平成 29 年９月 22 日  

毎日の学習で学んでほしいこと ～学習発表会から～ 

おともがわ 
にこにこ きらきら ゆめにむかって 

みんなで育む豊かな心・健やかな体・確かな学力 

 

 ホームページでも発表会の写真や動画を絶賛公開中！ぜひ，ご覧ください。 


